
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 101 del Registro  -  Seduta del: 04.12.2019 

 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AI FINI DELL’IMMINENTE COMANDO DEL 
DIPENDENTE DEL COMUNE DI PALERMO,  SIG.RA CAMERIERE 
MARIA.”        

 

 

             L’anno duemiladiciannove addì quattro del mese di dicembre alle ore 16.30 e segg., nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico A 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     1 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE del 04/12/2019 avanzata dall’Assessore al Personale  Geom. Pietro 

VALLONE avente per oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO AI FINI DELL’IMMINENTE COMANDO 
DEL DIPENDENTE DEL COMUNE DI PALERMO,  SIG.RA CAMERIERE MARIA.” 
 

--==OOO==-- 

 

PREMESSO CHE: 

➢ l’istituto del comando è regolamentato – per le Pubbliche Amministrazioni – dall’art. 56, D.P.R.  

n. 3/1957 e dall’art. 70, comma 12, D.lgs. n. 165/2001; 

➢ la posizione di comando di un pubblico dipendente non determina la creazione di un rapporto di 

impiego, in sostituzione di quello precedente ma costituisce semplicemente una modifica del solo 



 

 

rapporto di servizio, posto che le prestazioni di lavoro vengono fornite ad una Amministrazione 

diversa da quella di appartenenza; 

➢ il parere della Sezione di controllo della Corte dei Conti – sez. Lazio – n. 91/2014 evidenzia che 

“l’istituto del comando non è da considerarsi tra le tipologie di assunzione del personale 

costituendo una forma di mobilità di regola temporanea e che, quando ci si avvale di personale 

comandato, non si determina aumento di spesa di personale nell’ambito della P.A., in generale, e 

per l’Ente beneficiario del comando, in particolare, trattandosi di un incarico temporaneo e che 

per l’Ente utilizzatore la spesa relativa al personale comandato non è assimilabile ad una 

assunzione a tempo determinato e deve essere esclusa dal computo della spesa anno 2009, ai fini 

dell’applicazione dell’art. 9, comma 28, D.L. n. 7/2010; 

➢ la Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti ritiene meritevole di accoglimento la tesi 

secondo cui “in applicazione del principio di neutralità finanziaria, la spesa relativa al personale 

utilizzato in posizione di comando esuli dall’ambito applicativo del ridetto art. 9, comma 28, a 

condizione che l’Ente cedente non proceda alla copertura del posto lasciato disponibile dal 

dipendente comandato”; 

 RICHIAMATO l’art. 30, comma 2-sexies, D.lgs. n. 165/2001, come aggiunto dall’art. 13, L. n. 183/2010 

che, espressamente, stabilisce: “le Pubbliche Amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, 

risultanti dai documenti di programmazione, possono utilizzare, in assegnazione temporanea, personale di 

altre Amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da 

norme speciali in materia, nonché il regime di spesa previsto da tali norme e dal presente decreto”; 

RICORDATO, viepiù, l’art. 1, comma 413, L. n. 228/2012 (Legge di stabilità per l’anno 2013) a mente 

del quale “a decorrere dall’01.01.2013, i Provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazioni 

temporanee del personale tra Amministrazioni Pubbliche, sono adottati di intesa tra le Amministrazioni 

stesse, con l’assenso dell’interessato; 

VISTA la richiesta, a firma del Sindaco di Campofiorito, inoltrata al Comune di Palermo – Settore Risorse 

Umane – avente ad oggetto un eventuale atto autorizzativo al fine di consentire alla dipendente, sig.ra 

Cameriere Maria, inquadrata con profilo professionale “Istruttore Amministrativo” presso l’Area Attività 

Amministrativa del Comune di Palermo, di pervenire presso questo Ente in via continuativa fini al 30 

giugno 2022; 

ACQUISITA da parte del competente Ufficio del Comune di Palermo - giusta nota introitata al Prot. gen. 

dell’Ente in data 22 novembre u.s. al num. 8248 – la comunicazione in merito al già avvenuto rilascio del 

relativo Nulla osta a firma del Direttore generale con la contestuale trasmissione del prospetto di trattamento 

economico della dipendente di cui si disquisisce affinchè questo Ente possa procedere all’assunzione 

dell’impegno di spesa in uno all’attestazione di copertura finanziaria; 

 

PROPONE 

 

DI DARE INDIRIZZO al competente Responsabile affinché predisponga gli atti necessari finalizzati al 

positivo epilogo del procedimento di comando, presso questo Ente, della sig.ra Cameriere Maria, inquadrata 

con profilo professionale “Istruttore Amministrativo” presso l’Area Attività Amministrativa del Comune 

di Palermo, in via continuativa fini al 30 giugno 2022; 

DI DARE ATTO che il comando non comporterà il trasferimento della dipendente in questione nei ruoli 

organici del Comune di Campofiorito; 

DI PRECISARE che per tutta la durata del servizio, al datore di lavoro originario (Comune di Palermo) 

compete il trattamento economico spettante alla dipendente comandata che, per l’effetto, verrà rimborsato 

dal Comune di Campofiorito previa ricezione di formale rendiconto, rimanendo a carico esclusivo dell’Ente 

ricevente gli oneri inerenti eventuale lavoro straordinario e/o emolumenti afferenti a trattamento accessorio; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa al trattamento economico trova copertura nei capitoli di spesa del 

redigendo Bilancio di previsione 2020/2022; 

DI TRASMETTERE il presente Provvedimento alla dipendente interessata e all’Amministrazione di 

provenienza; 

DI DICHIARARE il presente Provvedimento immediatamente esecutivo. 

 



 

 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 

142, recepita dalla L.R. n. 48/91, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Responsabile dell’Area Contabile per la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

  - PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/91; 

- VISTA la L. n. 142/90 nonché le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/91, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 05.12.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 04.12.2019  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 04.12.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 04.12.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


